¹ A scribbled twice in the right margin.

² we written in the margin, to be inserted after *forwhy*.

³ a scribbled in the lower margin.

* fol. 178, a, col. 1.

zee han lykyng in erpely thyngys wyrkys in zou dep euerlastyng .
 (13) We hafande þe same spyryt of þe feiþ . as it is wryten ¶ *Credidi propter quod locutus sum . et nos credimus propter quod loquimur*; (14) *scientes quoniam qui suscitauit iesum et nos cum iesu suscitabit . et constituet uobiscum* ¶ I hafe leuyd and perfore I hafe spokyn; and we han beleuyd for þe whyche we hafe spokyn; (14) witande þat he þat reysede oure lord iesu . schal reyse vs with iesu . and stablen vs with zou (15) ¶ *Omnia enim propter uos ut gracia abundans per multos graciaram actione abundet in gloriam dei* (16) *propter quod non deficimus* (15) ¶ Alle þynges perfore we don for zou so þat grace aboundaunde þurgh manye in doande of thankynges; abounde it in to þe glorye of god (16) for þe whyche we fayle not in tribulacyouns ¶ *Sed licet his qui foris est noster homo corrumpitur . tamen his qui intus renouatur de die in diem* ¶ But þof he þat is with oute oure man be brokyn; nepelees he þat is withinne is renewyd fro day in to day (17) ¶ *Id enim quod in presenti est momentaneum et leue tribulacionis nostre supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis*; (18) *non contemplantibus nobis que videntur*; sed que non videntur; que enim videntur temporalia sunt; que autem non videntur eterna sunt (17) ¶ þat perfore of oure tribulacyoun¹ þat is now momently and lyght it wyrkys in vs euerlastyng charge of glorye ouer mesure in heuene . (18) not to þe lokyng þe thyngys þe whiche been seen; but þoo thynges þat been not seen. ¶ Forwhy þoo thynges þe whyche be seen . þei ben temporel thynges; þoo forsoþe þat ben not seen . þei bene euerlastande þynges.

Scimus² enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitacionis dissoluatur quod edificacionem ex deo habemus domum non manufactam eternam in celis (1) ¶ and perfore we wyten þat if oure erpely hous of þis habitacyoun be vndon . þat we hafe a byldyng stablyd of god þ[e] hous euerlastande in heuen not maad with mannys handys (2) ¶ *Nam in hoc ingemiscimus habita-*

¹ A hand in the left margin with the inscription *tribulacioun*.

² Initial *S* extends down three lines, its ornamentation down six more. In the left margin is written *cap^m 5^m c^m 5*, surrounded by a red line.

cionem nostram que de celo est super indui cupientes . (3) *si tamen vestiti et non nudi uideamur* (2) ¶ Forwhy in þis thyng we sorwyn coueytande to be clad oure habitacyoun þe whylke is of heuen . (3) if it so be þat we be founden clad with vertues and not nakyd fro vertues (4) ¶ *Nam et qui sumus * in hoc tabernaculo ingemiscimus grauati eo quod nolumus expoliari . sed super uestiri ut absorbeatur quod mortale est a uita* (4) ¶ Forwhy and we þat ben in þis tabernacle sorwyn we greeuyd þat we wil not be spoyld of þis body . but ben ouerclad ; so þat þat is deadly be swolewyd of þe lyf (5) ¶ *Qui autem efficit nos in hoc ipsum deus est qui dedit nobis pignus spiritus* (5) ¶ He forsoþe þat makys vs þat thyng for to coueyte immortalitee god he is þe whylke has gyfen vs þe wed of þe holy spyrite (6) ¶ *Audentes igitur semper et scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a domino* (6) ¶ þerfore we daryng and euermore wytande þat whil we ben in þis deadly body we ben styryd fro god (7) ¶ *Per fidem enim ambulamus et non per speciem* (7) ¶ and þerfore we gon þurgh feyth of inuysyble thynges and not by þe byeng of visyble thynges (8) ¶ *Audemus autem et bonam uoluntatem habemus magis peregrinari a corpore . et presentes esse ad dominum . (9) et ideo contendimus siue absentes siue presentes placere illi* (8) ¶ We hafe good wyll forsoþe . and we dar more to be remuyd fro þe body ; and to ben present at god ; (9) and þerfore wheper we ben absent . or present we stryve to plesyn hym (10) ¶ *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal christi . ut referat unusquisque propria corporis . prout gessit siue bonum . siue malum* (10) ¶ þerfore it behouys alle vs to be maade opyn byfore þe seete of god þat eche one of vs telle þe propre dedys of þe body as he has don wheper it be good or euylle (11) ¶ *Scientes ergo timorem domini hominibus suademus . deo autem manifesti sumus* (11) ¶ þerfore we knowande þe drede of god . we amonestyn to men ; þat þei drede and eschewe þe euylle . for to god forsoþe we ben made opyn ¶ *Spero autem et in consciencijs uestris manifestos nos esse* ¶ I hope forsoþ vs to be apreuyd or shewyd opyn in oure conscience (12) ¶ *Non iterum commendamus nos uobis . sed*